19

1340, desembre, 1. Avinyó.

Manament a fra Guillem de Guimerà, comanador de Montsó, per a què desisteixi d'intervenir en l'església d'Alcolea, ara vacant per mort de Fra Berenguer de Bués, ni qualsevol benefici eclesiàstic o secular vacant en la dita comanadoria, ja que quan li fou concedida aquesta, el Castellà es va retenir la facultat de concedir les esglésies, abadies, batllies, escrivanies o qualsevol altre benefici.

- A.H.N.M., Secció Códices, 599-B, p. 18-19.

Frare Sanxo d'Aragó, etc. Al honrat religiós frare Guiem de Guimerà, comanador de Montsó. Salut, etc. Fem-vos saber que havem entès que la eglésia nostra d'Alcolea vaga per mort de frare Berenguer de Bués, a qui Déus perdó, e vós que-us entremetets o entenets a donar la dita eglésia, de la qual cosa nos meravellam, car segons que vós sabets quan nós vos donam la comanadoria de Montsó, nós retenquem en les covinençes que fem ab vós que nós poguéssim donar les eglésies, abadies, batlies, scrivanies e qualssevol altres beneficis que vagassen o vagarien en la dita comanadoria, per què vós per rahó de les dites covinençes no-us podets ni devets entremetre de donar la eglésia ho abbadia d'Alcolea ni alcun altre benefici eclesiàstic o seglar que vac de present o vagarà en la dita comanadoria duran lo temps de la gràcia o concessió que-ns fon feyta per lo dit senyor Maestre e nós fem a vós, ni lo jus patronat no-s pertayn a vós, mas a nós; per què vos deïm e manam fortment e destreta, en virtut de santa obediència, que vós no-us entremetats de

donar la dita eglésia nostra d'Alcoleia ni altres beneficis ecclesiàstics o seglars que a present vaguen o vagaran en lo temps que nós havem a tenir la dita comanadoria, com a nós se pertange e no a vós, segons que dit és. En altra manera, siats cert e segur que-ns en agreviariéts molt, e vós no-ns devets trencar les covinençes que són entre nós e vós, pus nós no les vos trencam.

Data en Avinyó, a VII dies del mes de deembre, anno Domini M^o CCC^o quadragesimo.

20

1340, desembre, 17. Avinyó.

Entrada en l'Orde de Joan d'Esparsa, com a donat, amb la intervenció del reverent en Crist pare Joan, cardenal bisbe de *Porto*, assignant-li l'estada, el pa i l'aigua al castell de Cantavella i manant al comanador del dit castell que li pagui cada festa de sant Miquel el 25 sous jaquesos que li corresponen per aquest concepte.

- A.H.N.M., Secció Códices, 599-B, p. 19-20.

Noverint universi quod nos, frater Sancius de Aragonum, etc. Attendentes plura et acceptabilia servicia per vos, Johannem de Sparsa, facta reverendo in Christo patri ac domino domino Johanni, miseracione divina episcopo Portuensis Cardinali, qui per vos apud nos direxit preces suas sperantesque impendi per vos nostro Ordini in futurum, idcirco, vos dictum Johannem, desiderantem ut asseritis omnipotenti Deo et beate Marie virgini, eius matri, ac beate Johanni Babtiste et Christi pauperibus deservire in Ordine Hospitalis predicti, vos donantem corporaliter et spiritualiter cum voto sollempni domus Hospitalis et nobis, dicto Castellano, stipulanti et recipienti pro ipso Hospitali ac jurantem ad Sancta Dei Evangelia a vobis corporaliter in manibus nostris tacta quod ab inde imposterium eritis ipsi Hospitali et cuicumque vestro maiori obediens et fidelis et quod fratres, sorores et donatos, vassallos et bona et jura dicti Hospitalis²⁰ pro viribus custodietis et defendetis, utilia procurando et inutilia evitando et quod ad aliam Religionem eciam secriciorem non intrabitis sine nostri speciali licencia vel permissu, quodque habitum dicti Hospitalis Ordo vel maior ipsius vobis dare voluerit humiliter suscipietis et processionem facietis in eodem. Volumus eciam et nobis et nostro Ordini retinemus quod si forte inter nos aut nostrum Ordinem et vos, dictum Johannem, questio aliqua oriretur super presenti gracia per esgardium fratrum aut per nos, dictum Castellanium, seu alium presidentem in ipsa Castellania assignandum, ipsa questio habeat et debeat decidi, finiri seu eciam terminari. Ita quod ad alium judicem seu patronum nisi ad nos vel successores nostros aut nostrorum Ordinem ullatenus recursum habere valeatis pro predictis; quod si feceritis, ipso facto a dicta gracia

20. *A continuació, ratllat, si Ordo vel maior / ipsius vobis dare voluerit humiliter*

doni omni jure quod habetis perpetuo sitis privatus. Teneamini eciam vestram eligere sepulturam in fine elutus vestri in ciminterii Hospitalis predicti. Et nos, Castellanus predictus, sub condicionibus supradictis, in donatum dicti Hospitalis recipimus sollepniter ac facimus vos, dictum Johannem, nostri Ordinis et omnium bonorum spiritualium que fient usque in diem judicii in Hospitali predicto participem consortem. Et nichilominus, assignamus vobis stagium vestrum et panem et aquam in castro nostro de Cantavella. Mandantes comendatorii dicti castri qui nunc est vel erit pro tempore quod vobis, dicto Johanni, provideat et det anno quolibet, in festo beati Michaelis, viginti quinque solidos jacenses, in presencia tanquam uni donatorum in ipso castro residenciam facientem, vel est fieri assuetum, secundum bonos usus et laudabiles consuetudines Hospitalis predicti. In cuius rei testimonium, presentem cartam nostram inde fieri jussimus sigillo nostro pendenti et dicte Castellanie comunitam.

Data Avinione, XVII^a die mensis decembris, ano Domini M^o CCC^o quadragesimo.

21

1341, gener, 9. Barcelona.

Requisició al bisbe de Lleida per a què institueixi en Bernat Çacorbella en l'església d'Alcolea, vacant per mort de fra Berenguer de Bués, abat, segons la presentació que li va fer fra Berenguer de Passanant, lloctinent de Castellà, malgrat la presentació que va fer en Guillem de Guimerà, qui diu ser comanador de Montsó, d'un altre frare per la dita església. Recorda que només al Castellà li pertoca aquesta funció, essent a més possessor de la batllia de Montsó per un quinquenni per concessió del Mestre de l'Orde, que acabarà la propera festa de sant Joan de juny, havent només arrendat per aquest termini a l'esmentat Guillem de Gimerà la dita comanadoria de Montsó.

- A.H.N.m., Secció Códices, 599-B, p. 20-21.

Reverendo in Christo patri ac domino domino episcopo Ilerdensis vel venerabilibus et discretis viris dominis vicariis in episcopatu Ilerdense vel altero ipsorum. Frater Sancius de Aragonum, etc. Salutem, etc. Noveritis nos fidedigna relacione didicisse quod ecclesia nostra de Alcolegia vaccat ad presens per mortem fratris Berengarii de Baies, nostri Ordinis, quondam abbatis ecclesie ipsius prenominate, et quod venerabilis et religiosus frater Bernardus Çacorbella, nostri Ordinis prelibati, fuit²¹ vobis per venerabilem et religiosum fratrem Berengarium de Passanant, locum tenentem nostrum in Castellania prefata, rite[...] canonicè presentatus et ut fertur quod non obstante presentacione predicta quod frater Guillelmus de

21. *A continuació, repetit, fuit.*

Guimerano, comendator qui se assertit baiulie Montissoni, presentacio quendam alium fratrem nostri Ordinis vobis cuius nomen et qua auctoritate nos ad presens totaliter ignoramus, de quo nec inmerite quam plurimum admiramur, cum nos non solum ut Castellanus set eciam ex speciali gracia donacione ac concessione domini nostri Magistri Hospitalis habeamus preceptoriam seu baiuliam predictam ad quinquennium, et tempus ipsius quinquennii duret et durare debeat usque ad festum beati Johannis Babtiste mensis junii proxime venturum. Et nos eidem fratri Guillelmo arrendavimus preceptoriam jamdictam usque ad ipsum tempus pre-nominatum, quamquidem tenet et tenuit vice et nomine nostris. Eciam quod presentaciones ecclesiarum quarumcumque semper fuit et fieri consueverunt per Castellanium Emposte vel eius locumtenentem, quequidem presentaciones²² semper sortite debitum fuerunt efectum et habet et multe alie rationes possent et possunt laciis verbo et in scriptis hostendi ad plenum, quia rei veritas sic se habet. Et cum presentacio facta per dictum fratrem Guillelmum predictis rationibus et multis aliis que allegari possunt et possumus hostendere suis loco et tempore oportunis sit cassa, irrita et inanus, ideo, paternitatem²³ et dominacionem vestram requirimus ac attente rogamus quatenus prelibatum fratrem Bernardum Çacorbella per prefatum locumtenentem nostrum vobis ut fertur presentatum, ad curam animarum instituatis ecolesie supradicte, non obstante presentacione facta quacumque per ipsum fratrem Guillelmum suprapredictum (*sic*). Et si forte prefata presentacio per jamdictum locumtenentem vobis facta sit in aliquo defectiva, ipsum fratrem Bernardum vobis de novo ad curam et regimen ipsius ecclesie presentamus, cum ad nos et dictum nostrum Ordinem presentacio supradicta et ad vos institucio cure animarum spectet ac eciam ad ipsius ecclesie regimen per vos debeat admitti. Et nichilominus, vos requirimus ut ipsum admitatis et instituatis ut superius est jamdictum.

Datum Barchinone, IX^a die mensis januarii, anno domini M^o CCC^o quadragesimo.

22

1341, gener, 9. Barcelona.

Manament a fra Guillem de Guimerà, comanador de Montsó, per a què no s'oposi a la presentació de fra Bernat Çacorbella, comanador d'Osca, per a la capella d'Alcolea, vacant per la mort de l'abat fra Berenguer de Bués, i que accepti la presentació que va fer per a tal càrrec fra Berenguer de Passanant, comanador d'Aliaga i lloctinent de Castellà. Li recorda que ell no és el comanador de Montsó, malgrat